142  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.346 Segunda-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2025

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 436/2025/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2025/2637876;
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 367/2025/MPC/PA, de 06/08/2025,
publicada no DOE/PA de 07/08/2025, que concedeu ao Procurador de Contas
FELIPE ROSA CRUZ, matrícula nº 200196, 4 e ½ (quatro e meia) diárias.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 29 de agosto de 2025.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1239174
PORTARIA Nº 437/2025/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2025/2551338;
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 373/2025/MPC/PA, de 07/08/2025,
publicada no DOE/PA de 08/08/2025, que concedeu ao Procurador de
Contas STANLEY BOTTI FERNANDES, matrícula nº 200199, 4 e ½ (quatro
e meia) diárias.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 29 de agosto de 2025.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1239180
PORTARIA Nº 438/2025/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2025/2567112;
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 354/2025/MPC/PA, de 02/08/2025,
publicada no DOE/PA de 05/08/2025, que concedeu ao Procurador de
Contas PATRICK BEZERRA MESQUITA, matrícula nº 200202, 4 e ½ (quatro
e meia) diárias.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 29 de agosto de 2025.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1239347

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 100/2025–MPPA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 021/2025–MPPA
Processo: GEDOC nº 103159/2025
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa NOPRAGAS CON-
TROLE AMBIENTAL LTDA, CNPJ/MF nº 05.972.711/0001-41.
Objeto: Contratação de serviços de limpeza, higienização e desinfecção
dos reservatórios de água para consumo dos prédios do MPPA, incluindo
análise da qualidade e potabilidade da água.
 Valor Total: R$ 77.411,01 (setenta e sete mil quatrocentos e onze reais e
um centavo), para o período de 12 meses.
Data da Assinatura: 29/08/2025
Data de divulgação no PNCP: 29/08/2025
Vigência: 01/09/2025 a 01/09/2026
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da Despesa:
339039 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos:
01 500 000 01 - Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO,
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1239352

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número do Termo Aditivo: 2º
Número do Contrato: 010/2024–MPPA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 042/2023–MPPA
Processo: GEDOC n° 149347/2025
Partes: Ministério Público do Estado do Pará (MPPA) e empresa TOCCATO
TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA, CNPJ/MF nº 08.689.089/0001-57
Objeto do Contrato: Prestação dos serviços de manutenção, atualização e
suporte da ferramenta QlikSense e Nprinting, bem como consultoria sob
demanda.

Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato
por mais 12 (doze) meses, a partir de 20/02/2026 até 19/02/2027, com
base no art. 107, da Lei nº 14.133/2021, c/c Cláusula Segunda, item 2.1,
do contrato em questão, exceto quanto ao item 04 do objeto contratual.
Data de Assinatura: 28/08/2025
Data da Divulgação no PNCP: 29/08/2025
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.122.1494.8760
– Governança e Gestão; Natureza da Despesa: 339040 – Serviços de Tec-
nologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica; Fonte de Recurso:
01.500.000.01 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador Responsável: Dr. ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO,
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1239082
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número do Termo Aditivo: 4º
Número do Contrato: 009/2024–MPPA
Modalidade: Tomada de Preços nº 008/2023–MPPA
Processo: GEDOC n° 147629/2025
Partes: Ministério Público do Estado do Pará (MPPA) e empresa TV NORTE
INDEPENDENTE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE VÍDEOS LTDA, CNPJ/MF nº
02.402.531/0001-36.
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de produção audiovisual (vídeos e spots de áudio).
Objeto do Termo Aditivo: Acréscimo de ao valor global do Contrato o mon-
tante de R$ 135.421,31 (cento e trinta e cinco mil quatrocentos e vin-
te e um reais e trinta e um centavos), correspondendo ao percentual de
21,12% do valor inicial atualizado do Contrato, decorrente do acréscimo
de 25% na quantidade dos itens 01 a 09 da Clausula Quarta do Contrato,
conforme quadro abaixo e com fundamento no art. 58 e art. 65, inc. I, b
§ 1º, ambos da Lei Federal n.º 8.666/1993 e Cláusula Sexta do Contrato.

ITEM DESCRIÇÃO Valor Unitário
Atualizado

Quantidade
Originalmente

Contratada

Quantidade
Acrescida Valor Acrescido

01

Serviço de produção audiovisual
institucional, publicitário ou jornalís-
tico (Região Metropolitanade Belém)

Duração: 1min

R$ 7.210,00 30 7 R$ 50.470,00

02

Serviço de produção audiovisual
institucional, publicitário ou jornalís-
tico (Região Metropolitanade Belém)

Duração: 2min

R$ 6.901,00 15 3 R$ 20.703,00

03

Serviço de produção audiovisual
institucional, publicitário ou jornalís-
tico (Região Metropolitanade Belém)

Duração: 5min

R$ 8.816,80 5 1 R$ 8.816,80

04
Serviço de produção audiovisual ins-
titucional, publicitário ou jornalístico
(Interior do Estado) Duração: 1min

R$ 11.783,20 5 1 R$ 11.783,20

05
Serviço de produção audiovisual ins-
titucional, publicitário ou jornalístico
(Interior do Estado) Duração: 2min

R$ 14.327,30 5 1 R$ 14.327,30

06 Serviço de produção audiovisual insti-
tucional (Animação) Duração: 1min R$ 5.047,00 15 3 R$ 15.141,00

07 Serviço de produção audiovisual insti-
tucional (Animação) Duração: 2min R$ 5.907,05 5 1 R$ 5.907,05

08 Serviço de produção e gravação de
áudio (Spot) Duração: 30 segundos R$ 1.905,50 10 2 R$ 3.811,00

09 Serviço de produção e gravação de
áudio (Spot) Duração: 1min R$ 2.230,98 10 2 R$ 4.461,96

Valor total acrescido: R$ 135.421,31

Data de Assinatura: 28/08/2025
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.331.1494.8944
– Publicidade Institucional; Natureza de Despesa: 339039 – Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recurso: 01 500 000 001 – Recursos
Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador Responsável: Dr. ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO,
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1239077

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL AO CONTRATO
Número do Contrato: 110/2019–MPPA.
Processo: GEDOC n° 149267/2025.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará (MPPA) e empresa Limpar Lim-
peza e Conservação LTDA, inscrita no CNPJ/MF n.º 08.775.721/0001-85.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços continuados de limpeza e con-
servação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de
limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do
Pará nas áreas administrativas e operacionais das regiões administrativas
Belém I e Belém II.
Objeto do Termo de Rescisão: Rescisão, de forma amigável, do Contrato nº
110/2019-MPPA, com efeitos a contar de 01 de julho de 2025, em razão
da ocorrência de duplicidade contratual, tendo em vista a existência do
Contrato nº 022/2025-MPPA, para contratação do mesmo objeto, firmado